reparation or compensation for sin, so that the pardon granted was really given in view of the payment or expiation or compensation of Christ. But the formal element was the love of Christ which inspired Him to offer His life as satisfaction for the sins of men. Just as in sin God is offended not so much by the illegitimate pleasure taken but in the disobedience involved, so in satisfaction the most important thing is not the suffering but the love which freely accepts the suffering in reparation for sin.

Satisfaction as the payment or compensation for the double *reatus* of guilt and punishment includes a double element: the satisfaction must be *voluntary* and it must be *penal* (38).

Satisfaction becomes formal satisfaction only by the voluntary acceptance of punishment, because only in this way does the material or penal expiation of sin have moral value, and hence become pleasing and acceptable to God (39).

(38) This is the more common explanation as given by Galtier, DIR, nn. 486-488. St. Thomas explains why voluntariety and penality are required in satisfaction for the personal offense to God (*culpa*), when he says, ST 3 Sup. 15, 1: «exigit quod satisfactio per opera poenalia fiat. Recompensatio enim offendit importat adæquationem quam oportet esse eius qui offendit ad eum in quem offensa commissa est. Adæquatio autem in humana iustitia attenditur per subtractionem ab uno qui plus habuit iusto, et additionem ad alterum cui subtractum est aliquid. Deo autem quamvis, quantum ex parte sua est, nihil subtrahi possit, tamen peccator, quantum in ipso est, aliquid ei subtrahit peccando... Unde oportet, ad hoc quod recompensatio fiat, quod aliquid subtrahatur de peccante per satisfactionem quod in honorem Dei cedat. Opus autem bonum, ex hoc quod est huiusmodi, non subtrahit aliquid ab operante, sed magis perficit ipsum. Unde subtractio non potest fieri per opus bonum nisi poenale sit. Et ideo, ad hoc quod aliquid opus sit satisfactorium, oportet quod sit bonum, ut in honorem Dei sit; et poenale, ut aliquid peccatori subtrahatur». Cf. *ibid.*, s. 3; Alanus M. Fenech, O. P., «Notio Thomistica Satisfactionis Vicariae Iesu Christi Mediatoris», MT 6 (1953) 65-78.

In regard to the voluntariety and penality required in satisfaction for the violation of the divine law (*pœna*), he says, ST 1-2, 87, 6: «Actus enim peccati facit hominem reum pœnæ, in quantum transgreditur ordinem divinae iustitiae; ad quem non reddit nisi per quandam recompensationem pœnæ, que ad æqualitatem iustitiae reducit; ut scilicet qui plus voluntati suæ indulxit quam debuit, contra mandatum Dei agens, secundum ordinem divinae iustitiae, aliquid contra illud quod vellet, spontaneus vel invitus patiatur... ut scilicet vel ipse pœnam sibi spontaneus assumat in recompensationem culpe præterite, vel etiam a Deo illatam patienter sustineat: utroque enim modo pœna rationem satisfactionis habet. Pœna autem satisfactoria diminuit aliquid de ratione pœnæ. Est enim de ratione pœnæ quod sit contra voluntatem. Pœna autem satisfactoria, etsi secundum absolutam considerationem sit contra voluntatem, tamen tunc, et per hoc, est voluntaria. Unde simpliciter est voluntaria, secundum quid autem involuntaria». Cf. Fenech, MT 7 (1954) 20-43.